
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1962 / 2017 Area

A5 - Urbanistica, Ambiente, Commercio, Sostenibilità,  
Mobilità

OGGETTO: SERVIZIO DI COMPATIBILITÀ ELETTROMAGNETICA. AFFIDAMENTO 
AD ARPAV.

IL   D I R I G E N T E

Considerato  che  nel  territorio  comunale  di  Bassano  del  Grappa  sono  installate  n.  
20 Stazioni Radio Base (in seguito anche SRB) utili alla comunicazione dei telefoni cellulari;

Considerato che il Piano Generale di Localizzazione delle Stazioni Radio Base risale al 2012 
e  dovrà essere revisionato alla luce dei dati assunti nel periodo di sua vigenza e attuazione  
nonché delle esigenze emerse in particolari aree, in specie in Centro storico, ambito questo  
speciale per essere gravato anche da vincoli di legge (culturali e paesaggistici) e da evidenti  
necessità logistiche che contemperino le esigenze di servizio pubblico con quelle non meno  
importanti  di  tutela  della  salute,  in  applicazione  del  principio  di  precauzione,  avendo  
attenzione  alla  normativa  speciale  in  materia  (L.  n.  36/2001 – D.Lgs.  n.  259/2003)  e  alle  
esigenze degli operatori economici del settore e delle utenze in un’ottica di buona armonia  
con il territorio e la popolazione;

Considerato quindi che tale Piano Generale è stato frutto di un’azione di mediazione tra le  
esigenze di: radio copertura del territorio, erogazione e fruibilità del servizio di connettività  
mobile,  tutela  della  popolazione  dai  campi  elettromagnetici,  tutela  del  territorio  
(urbanistica,  paesaggio,  valori  storico-architettonici-culturali)  e  percezione  della  
popolazione riguardo il rischio elettromagnetico;

Considerato che nelle more di tale revisione che potrà essere sviluppata nel corso del 2018,  
occorre valutare lo spostamento dell’impianto SRB in p.tta Guadagnin del Centro storico,  
oggetto di contenzioso e già individuato nel citato Piano Generale come da riposizionare in 
altro sito idoneo all’interno dello stesso Piano Generale, in accordo con i gestori interessati  
e previa verifica della compatibilità elettromagnetica;

Considerato,  per  quanto  riguarda  la  verifica  della  compatibilità  elettromagnetica,  che  il  
personale  tecnico  comunale  non  è  in  possesso  delle  relative  competenze  specialistiche 
professionali;

Visto in proposito, che il citato Piano Generale di Localizzazione delle Stazioni Radio Base  
demanda  ad  ARPAV  tale  adempimento,  che  è  l'Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  
Protezione  Ambientale  del  Veneto,  istituita  con  L.R.  n.  32  del  18.10.1996,  che  realizza 
attività  di  prevenzione  e  controllo  ambientale  attraverso le  strutture  tecniche  presenti  nel  
territorio e che può inoltre fornire altre attività di consulenza o di verifica dell'attuazione di  



norme  di  legge  in  materia  di  tutela  e  protezione  ambientale  e  di  prevenzione  primaria  
collettiva, richieste dagli enti locali ai sensi della citata legge;

Considerato  che  ARPAV,  opportunamente  contattata,  ha  offerto,  con  nota  in  data  
12/12/2017,  versata  in  atti,  per  il  servizio  di  verifica  di  compatibilità  elettromagnetica  di  
cui trattasi, il corrispettivo (per massimo n. 3 incontri) di € 689,04  + 2,00 bollo, IVA esclusa, 
come da tariffario dei  prodotti  e servizi  approvato con DGRV n. 1951 del  23.12.2015,  in  
recepimento della delibera del Direttore Generale ARPAV n. 261 del 03.11.2015, valido per  
l’anno 2017 e pubblicato  sul  sito ARPAV, che si  ritiene congruo anche in considerazione  
che la tariffa applicata risale al 2015 e non ha subito variazioni in aumento;

Dato  atto  che  la  tipologia  del  servizio  di  cui  trattasi  rientra,  per  natura  e  importo,  nei  
contratti sotto soglia,  di importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell'art.  36 del D.Lgs. n.  
50/2016 e s.m.i., e può essere affidato direttamente a ARPAV;

Visto, quindi, l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito  
provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto  
che  si  vuole  concludere,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Precisato in proposito che: 

-  con  l'esecuzione  del  contratto  in  argomento  si  intende  effettuare  una  verifica  di  
compatibilità  elettromagnetica  per  il  riposizionamento  della  SRB  oggi  installata  in  p.tta  
Guadagnin; 

-  il  contratto  di  servizio  prevede  di  verificare  la  proposta  di  riposizionamento  della  SRB 
all’interno del Piano Generale di Localizzazione delle Stazioni Radio Base in accordo con i  
gestori interessati entro il 31.03.2018;

-  il  contratto  di  servizio  verrà  stipulato  in  forma  di  scrittura  privata,  a  mezzo 
corrispondenza, secondo l'uso del commercio; 

- le clausole essenziali sono contenute nell’offerta a cui si rinvia per relationem ; 

- l’esecuzione del presente contratto di servizio, di importo inferiore a € 1.000 e alla soglia  
di  €  40.000,   è  per  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  
50/2016;

Dato  atto  che  il  presente  contratto  di  servizio  comprende  anche  l’obbligo  da  parte  del  
suddetto  ente  del  rigoroso  rispetto  ed  applicazione  della  normativa  riguardante  la 
riservatezza  e  la  tutela  dei  dati  personali  di  cui  al  D.Lgs.  n.  196/03  e  s.m.i.,  nonché  
l’obbligo del rigoroso rispetto della normativa  sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui  
alla  legge n.  136/2010 e s.m.i.,  e  del  Codice di  comportamento integrativo dei  dipendenti  
pubblici  di  cui  al  D.P.R.  n.  62/2013  e  relativa  D.G.C.  n.  331/2013  pubblicato  sul  sito  
istituzionale  –  sezione  Amministrazione  Trasparente-  del  Comune  e  facente  parte  
integrante dell’incarico legale medesimo con relativi effetti risolutori in caso di violazione;

Dato atto che il Responsabile del procedimento relativo al suddetto servizio, ai fini e con i  
compiti  di  cui  alla  normativa  citata  sopra,  è  il  dott.  Gabriele  Tasca,  responsabile  P.O. 
Amministrativa Contenzioso Ambiente dell’Area V;  



Visti:

- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili  
di servizi; 

- l'art.  151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 2000, circa l'esecutività dei provvedimenti che  
comportano  impegni  di  spesa  e  la  circolare  del  Ministero  dell’Interno  FL  25/1997  del  
01.10.1997;

- lo Statuto comunale, ed in particolare l'art. 39 che disciplina le competenze dei Dirigenti;

- il Regolamento di contabilità;

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi;

Visto l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e dato atto della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa alla base del presente atto; 

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di affidare, per le ragioni in premessa indicate e qui richiamate e facenti parte integrante  
del presente provvedimento, a ARPAV - Dipartimento Provinciale di Vicenza - Servizio  
controllo ambientale - con sede in Vicenza alla via L.L. Zamenhof nn. 353/355 (cod. fi -
scale 92111430283), il servizio di verifica della compatibilità elettromagnetica del riposi -
zionamento della SRB oggi installata in p.tta Guadagnin, verso il corrispettivo (per mas -
simo n. 3 incontri) di € 689,04  + 2,00 bollo,  IVA esclusa, totale € 691,04, alle condizioni 
di cui alla relativa offerta, versata in atti, imputandolo al capitolo 153600 “Spese tutela  
ecologica” di cui alla codifica ministeriale 8.01.1.103 del bilancio 2018;

2. di  precisare  che  gli  elementi  di  cui  all’articolo  192  del  D.Lgs.  267/00  trovano  loro  
estrinsecazione in narrativa;

3. di liquidare la spesa su presentazione di apposita fattura elettronica - CodiceUnivocouf -
ficio: UFTLM3 - vistate dal Dirigente dell’Area 5 Urbanistica, previo accertamento della  
regolarità delle prestazioni nei termini e nelle condizioni pattuite nella lettera di invito e  
contratto di servizio, compresi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla  
L. n. 136/2010 e s.m.i.;

4. di dare atto che il  Responsabile del relativo procedimento è il  dott. Gabriele Tasca, re -
sponsabile P.O. Amministrativa Contenzioso Ambiente dell’Area V;  

5. di stipulare il relativo contratto a mezzo corrispondenza, secondo l'uso del commercio;
6. di consegnare, al prestatore affidatario dell’appalto di servizio,  il  seguente indirizzo url  

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazionetrasparente/Disposi -
zioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici  del  sito 
del  comune  ove  è  pubblicato  e  reperibile,  all’interno  della  sezione  “Amministrazione  
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato  
con Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  331 del  17.12.2013,  in conformità a quanto 
disposto  dal  D.P.R.  n.  62  del  16.04.2013,  recante  principi  e  obblighi  la  cui  violazione  
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di  
servizio, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R.;

7. inviare la presente determina all’Ufficio controllo di gestione, ai sensi dell’art. 26, com -
ma 3-bis, della L. 488/1999.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 455_2018

 

.

.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

